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Høringssvar vedr. EU-forslag til maksimalgrænseværdier for akrylamid i fø-

devarer samt reviderede benchmarkværdier 

 

Dansk Erhverv har modtaget høring over EU-forslag til maksimalgrænseværdier for akrylamid i 

fødevarer samt reviderede benchmarkværdier, og har følgende bemærkninger til forslaget.  

 

Generelle bemærkninger  

Dansk Erhverv støtter generelt tiltag til at mindske akrylamid i fødevarer. Det er vigtigt, at forbru-

gerne kan have tillid til sundheden og sikkerheden af de fødevarer, de køber, uanset om de er fær-

digpakkede eller tilberedes på stedet. Men det er samtidigt vigtigt, at eventuelle tiltag og krav ikke 

påfører erhvervet øgede omkostninger, eller fuldstændig udelukker visse produkter fra markedet.  
 

Helt overordnet mener Dansk Erhverv, at Kommissionen går for langt, når den allerede nu vælger 
at fastsætte maksimalgrænseværdier for akrylamid i fødevarer. Der er kun gået tre år siden Kom-
missionens Forordning 2017/2158 om afbødende foranstaltninger og benchmarkniveauer for re-
duktion af forekomsten af akrylamid trådte i kraft. I forordningen er det fastlagt, at benchmarkni-
veauerne for forekomsten af akrylamid i fødevarer bør revurderes hvert tredje år, og vi har derfor 
forståelse for, at der nu skal ske en revurdering og evt. ændring af visse benchmarkværdier. Men 
vi mener, at det er alt for tidligt, at Kommissionen nu vælger at foreslå deciderede grænseværdier. 
Beslutningen om, at der overhovedet skal indføres grænseværdier, og i så fald hvor de skal ligge, 
kræver mere data. Hvis virksomhederne over en længere årrække på fx 10 år kan dokumentere, at 
de er i stand til at reducere forekomsten af akrylamid i deres fødevarer, og de bibeholder disse re-
ducerede niveauer, bør det slet ikke være nødvendigt at fastsætte grænseværdier. 

 

Vi mener desuden, at Kommissionen er nødt til at bevise, at de nuværende benchmarkniveauer og 
principper for afbødende foranstaltninger ikke er tilstrækkelige til at beskytte forbrugerne, før de 
fremsætter forslag om deciderede grænseværdier.   

 

Specifikke bemærkninger  

Dansk Erhverv er blevet bekendt med, at det for produktet honningkager ikke altid er muligt at 

overholde de nuværende benchmarkværdier på trods af indførsel af afbødende foranstaltninger 

(vi antager, at honningkager hører til under kategori 5d ”Ginger bread” i den engelsksprogede ta-

bel, som er fremsendt i forbindelse med høringen). Hvis der indføres en grænseværdi for denne 

produkttype, vil det betyde at traditionelle honningkager, som vi kender dem i Danmark, ikke 

længere kan produceres og sælges. 
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Dansk Erhverv finder desuden kategori 5e ”Other fine bakery wares (pastries and cakes)” meget 

bred, og det er uklart, hvad der falder ind under denne. Desuden er benchmarkværdien i denne 

kategori meget lav set i forhold til benchmarkværdierne for andre bageriprodukter. 

Med venlig hilsen, 

Saoirse Eriksen 

Fødevarekonsulent 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


